
DIÁRIO OFICIAL DE NOVA CRUZ
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

ANO XII – Nº  DOM 2655 – NOVA CRUZ, RN, 03 DE ABRIL DE 2024

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 270301/2024

Pregão Eletrônico nº 7/2023

Processo nº 1013028/2022

Espécie: Contrato nº 270301/2024, firmado em 27/03/2024; Contratante: Prefeitura Municipal de Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-
33, Contratado: CONTROLE INFORMATICA LTDA - ME,  inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 10.653.382/0001-06; Objeto: Futura aquisição 
gradual de equipamentos e materiais de informática listados no Anexo I (Termo de Referência) , destinados a atender as necessidades das Secretarias 
do Município de Nova Cruz/RN, tudo em conformidade com a legislação vigente.; Amparo: Pregão Eletrônico 7/2023; Processo: 
1013028/2022; Fundamentação Legal: Lei 10.520, art. 12 c/c Lei 10.191, art. 2-A Vigência: de 30/03/2024 a 31/12/2024; Cobertura 
Orçamentária: Unidade Orçamentária: 02.001 - Gabinete Do PrefeitoFunção: 04 Administração Sub Função: 122 Administração Geral Programa: 
0004 Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2002 Manutenção Das Ações Do Gabinete Do Prefeito Natureza De Despesa: 
3.3.9030- Material de Consumo 4.4.90.52-Equipamentos e Material Permanente Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De 
Impostos Unidade Orçamentária: 02.001 - Gabinete Do Prefeito Função: 14-Direito Da Cidadania Sub Função: 422-Direitos Individuais, Coletivos 
E Difusos Programa: 0004-Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2128-Manutenção Das Ações Do Conselho Tutelar Da 
Criança E Do Adolescente Natureza De Despesa: 3.3.9030- Material de Consumo 4.4.90.52-Equipamentos e Material Permanente Fonte De 
Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos Unidade Orçamentária: 03.001 - Secretaria Municipal De Administração Função: 04 
Administração Sub Função: 122 Administração Geral Programa: 0004 Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2007 
Manutenção Das Ações Da Sec. Municipal De Administração Natureza De Despesa: 3.3.9030- Material de Consumo 4.4.90.52-Equipamentos e 
Material Permanente Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos Unidade Orçamentária: 05.001 - Secretaria Municipal 
De Tributação E Arrecadação Função: 04 Administração Sub Função: 123 Administração Financeira Programa: 0004 Gestão, Manutenção E Serviço 
Ao Município Projeto/Atividade: 2010-Manutenção Das Ações Da Sec. Municipal De Tributação E Arrecadação Natureza De Despesa: 3.3.9030- 
Material de Consumo 4.4.90.52-Equipamentos e Material Permanente Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos 
Unidade Orçamentária: 06.001 - Secretaria Municipal De Planejamento E Meio Ambiente Função: 04 Administração Sub Função: 122 Administração 
Geral Programa: 0004 Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2011 Manutenção Das Ações Da Secretaria Municipal De 
Planejamento E Meio Ambiente Natureza De Despesa: 3.3.9030- Material de Consumo 4.4.90.52-Equipamentos e Material Permanente Fonte De 
Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos Unidade Orçamentária: 07.001 - Secretaria Municipal Serv. Urbanos, Transportes E 
Obras Função: 04 Administração Sub Função: 122 Administração Geral Programa: 0004 Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/
Atividade: 2013 Manutenção Das Ações Da Sec.De Serviços Urbanos, Transporte E Obras Públicas Natureza De Despesa: 3.3.9030- Material de 
Consumo4.4.90.52-Equipamentos e Material Permanente Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos Unidade 
Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde Função: 10 Saúde Sub Função: 122 Administração Geral Programa: 0004 Gestão, Manutenção 
E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2018 Manutenção Das Ações Do Fundo Municipal De Saúde- Fms Natureza De Despesa: 3.3.9030- 
Material de Consumo 4.4.90.52-Equipamentos e Material Permanente Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos Fonte 
De Recurso: 15001002- Recursos Não Vinculados De Impostos -Identificação Das Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde Unidade 
Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde Função: 10 Saúde Sub Função: 301 Atenção Básica Programa: 0009 Atenção Primária À 
Saúde Projeto/Atividade: 2022 Manutenção Do Programa De Atenção Primária Em Saúde Natureza De Despesa: 3.3.9030- Material de Consumo 
4.4.90.52-Equipamentos e Material Permanente Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos Fonte De Recurso: 15001002- 
Recursos Não Vinculados De Impostos -Identificação Das Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde Fonte De Recurso: 16000000- 
Transferências Fundo A Fundo De Recursos Do Sus Provenientes Do Governo Federal - Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De 
Saúde Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde Função: 10 Saúde Sub Função: 302 Assistência Hospitalar E Ambulatorial 
Programa: 0010 Atenção Especializada À Saúde Projeto/Atividade: 2025 Manutenção Das Ações De Média E Alta Complexidade – Mac Natureza 
De Despesa: 3.3.9030- Material de Consumo 4.4.90.52-Equipamentos e Material Permanente Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não 
Vinculados De Impostos Fonte De Recurso: 15001002- Recursos Não Vinculados De Impostos -Identificação Das Despesas Com Ações E Serviços 
Públicos De Saúde Fonte De Recurso: 16000000- Transferências Fundo A Fundo De Recursos Do Sus Provenientes Do Governo Federal - Bloco 
De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde Função: 10 Saúde Sub 
Função: 305 Vigilância Epidemiológica Programa: 0011 Fortalecimento A Vigilância Em Saúde Projeto/Atividade: 2030 Manutenção Das Atividades 
De Vigilância Em Saúde Natureza De Despesa: 3.3.9030- Material de Consumo 4.4.90.52-Equipamentos e Material Permanente Fonte De Recurso: 
15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos Fonte De Recurso: 15001002- Recursos Não Vinculados De Impostos -Identificação Das 
Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde Fonte De Recurso: 16000000- Transferências Fundo A Fundo De Recursos Do Sus Provenientes 
Do Governo Federal - Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde Unidade Orçamentária: 09.001 - Secretaria Municipal De 
Educação Função: 04 Administração Sub Função: 122 Administração Geral Programa: 0004 Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/
Atividade: 2033 Manutenção Das Ações Da Secretaria Municipal De Educação Natureza De Despesa: 3.3.9030- Material de Consumo 
4.4.90.52-Equipamentos e Material Permanente Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos Unidade orçamentária: 
09.001 - Secretaria Municipal De Educação Função: 12 Educação Sub função: 361 Ensino fundamental Programa: 0015 Fortalecimento Do Ensino 
Fundamental Projeto/atividade: 2036 Manutenção Das Ações Do Ensino Fundamental Natureza de despesa: 3.3.9030- Material de Consumo 
4.4.90.52-Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 15001001- Recursos não Vinculados de 
Impostos -Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino Unidade orçamentária: 09.001 - Secretaria Municipal De 
Educação Função: 12 Educação Sub função: 365 Educação infantil Programa: 0014 Fortalecimento Do Ensino Infantil Projeto/atividade: 2044 
Manutenção Das Ações Do Ensino Infantil- Pré Escola Natureza de despesa: 3.3.9030- Material de Consumo 4.4.90.52-Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 15001001-Recursos não Vinculados de Impostos -Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 



QUARTA-FEIRA, 03 DE ABRIL 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2655

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PODER LEGISLATIVO

Unidade Orçamentária: 10.001 - Secretaria Municipal De Assistência Social Função: 04 Administração Sub Função: 122 Administração 
GeralPrograma: 0004 Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2060 Manut. Das Atividades De Apoio A Organização E 
Gestão Do Suas- Fmas Natureza De Despesa: 3.3.9030- Material de Consumo 4.4.90.52-Equipamentos e Material Permanente Fonte De Recurso: 
15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos Unidade Orçamentária: 10.001 - Secretaria Municipal De Assistência Social Função: 08 
Assistência Social Sub Função: 244 Assistência Comunitária Programa: 0017 Gestão Básica Do Suas Projeto/Atividade: 2067 Manut. Das 
Atividades Dos Serviços De Proteção Social Básica Natureza De Despesa: 3.3.9030- Material de Consumo 4.4.90.52-Equipamentos e Material 
Permanente Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos 16600000- Transferência De Recursos Do Fundo Nacional De 
Assistência Social – Fnas Unidade Orçamentária: 11.001 - Secretaria Municipal De Agricultura e Desenv. Econ. Função: 04 Administração Sub 
Função: 122 Administração Geral Programa: 0004 Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2100-Manutenção das Ações 
da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico Natureza De Despesa: 3.3.9030- Material de Consumo 4.4.90.52-Equipamentos 
e Material Permanente Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos Unidade Orçamentária: 12.001 - Secretaria Municipal 
De Finanças E Controle Orçamentário Função: 04 Administração Sub Função: 122 Administração Geral Programa: 0004 Gestão, Manutenção E 
Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2077-Manutençao Das Ações Da Secretaria Municipal De Finanças E Controle Orçamentário Natureza 
De Despesa: 3.3.9030- Material de Consumo 4.4.90.52-Equipamentos e Material Permanente Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não 
Vinculados De Impostos Unidade Orçamentária: 14.001 - Secretaria Municipal de Infra-Estrutura Função: 04 Administração Sub Função: 122 
Administração Geral Programa: 0004 Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2084- Manut. das Ações da Sec. Municipal 
de Infra Estrutura  Natureza De Despesa: 3.3.9030- Material de Consumo 4.4.90.52-Equipamentos e Material Permanente Fonte De Recurso: 
15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos; Valor: 39.649,41 (trinta e nove mil, seiscentos e quarenta e nove reais e quarenta e um 
centavos); Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pelo Contratado, THIAGO VALDEVINO DE BARROS.
Nova Cruz/RN, 27 de março de 2024.

Flávio César Nogueira

Prefeito Municipal

======================================================================================================
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 09/2024– Processo nº 220001/2024

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN torna público a quem interessar que realizará no sítio eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.
br, dia 16 de abril de 2024 às 09:30 horas (horário de Brasília) a licitação na modalidade Pregão em sua forma Eletrônica sob o nº 08/2024, cujo 
objeto é o Registro de Preço para futura e eventual aquisição gradual de sacos de lixo – reforçado tipo D1 – cor preta – tamanho 75x105 – espessura 
mínima 0,12 micras, destinados a atender as necessidades dos órgãos do poder executivo do Município de Nova Cruz/RN. O edital encontra-se 
disponível nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br e www.novacruz.rn.gov.br. Informações através do e-mail: licitacaonovacruzrn@gmail.
com.
Nova Cruz/RN, 03 de abril de 2024.

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS
Agente de Contratação (Pregoeiro)

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

TERMO DE AUTORIZAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2024

PROCESSO Nº 312.001/2024

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art.  72, Inciso II da Lei 14.133/2021, e suas atualizações
posteriores, para a contratação do proponente EMBARQUE JA VIAGENS E TURISMO LTDA (CNPJ nº 10.477.835/0001-90),
com o valor total de R$ 58.000,00 (cinquenta e oito mil reais), referente a CONTRATAÇÃO DE OPERADORA OU AGÊNCIA
DE VIAGENS PARA O FORNECIMENTO, RESERVA, EMISSÃO, MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE
BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS E BAGAGENS, EM ÂMBITO NACIONAL, EMISSÃO DE SEGURO-VIAGEM, BEM
COMO  INTERMEDIAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  TRANSLADO  E  HOSPEDAGEM,  PARA  ATENDIMENTO  DAS
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN.

Em razão disso reconheço ser dispensável a licitação, uma vez que, o processo se encontra devidamente instruído. Para
tanto, AUTORIZO A CONTRATAÇÃO DIRETA, determinando que se proceda à publicação em cumprimento ao disposto no a Lei
nº 14.133/2021.

Nova Cruz/RN, 03 de abril de 2024.
GELSON VITOR

Vereador Presidente
==============================================================================================

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2024. 

O Presidente da Câmara Municipal de Nova Cruz/RN, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE declarar dispensável
e faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa a seguir:

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 
CONTRATADA: EMBARQUE JA VIAGENS E TURISMO LTDA (CNPJ nº 10.477.835/0001-90).
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  OPERADORA  OU  AGÊNCIA  DE  VIAGENS  PARA  O  FORNECIMENTO,  RESERVA,
EMISSÃO, MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS E BAGAGENS,
EM  ÂMBITO  NACIONAL,  EMISSÃO  DE  SEGURO-VIAGEM,  BEM  COMO  INTERMEDIAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
TRANSLADO E HOSPEDAGEM, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA
CRUZ/RN.
VIGÊNCIA: 12 meses, podendo ser prorrogado na forma da Lei.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 58.000,00 (cinquenta e oito mil reais)
BASE LEGAL: Artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021.

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

PODER 01 – Legislativo
ÓRGÃO 01.001 – Câmara Municipal
FUNÇÃO 031 – Ação Legislativa
SUB-FUNÇÃO 0001 – Processo Legislativo
PROJETO/ATIVIDADE 2.001 - Manutenção das Ações do Poder Legislativo
NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção
FONTE DE RECURSOS 10010000 - Recursos Ordinários

Nova Cruz/RN, 03 de abril de 2024
Gelson Vitor

Vereador Presidente



QUARTA-FEIRA, 03 DE ABRIL 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2655

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

   EXPEDIENTE

PRESIDENTE

GYLDESON CÂNDIDO LEOCÁDIO

SECRETÁRIO
WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

MEMBROS
THIAGO DE ARAÚJO SILVA
HELOÍSA MARIA S. ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL

THIAGO DE ARAÚJO SILVA


